
   

04

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 760 
DE 22 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Sergio Coutinho do Car-
mo, para exercer o cargo comissionado 
de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90035/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de material de higiene 
pessoal, para atender o Abrigo Raio de 
Sol, Centro Dia do Idoso e Lar dos Ido-
sos, conforme processo administrativo nº 
3.132/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 4/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90032/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de equipamentos odontológi-
cos para atender aos setores da Atenção 
Básica e Especializada do Município de 
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 1.841/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 2/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

DO CONTRATO N° 021/2023
Processo Administrativo nº 14.854/2022
Referência: Contratação de empresa 
qualificada com fornecimento de serviços, 
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obras 
de construção de três unidades especiali-
zadas em saúde, nos bairros do Guarani, 
Boqueirão e Verde Vale, no Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA, CNPJ 
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção e o reajuste do contrato n° 021/2023, 
firmado entre as partes em 4/4/2023.
Prorrogação da Vigência: 6 meses.
Prorrogação da Execução: 6 meses
Valor do Reajuste: R$ 910.190,21.
Valor do Contrato após o Reajuste: R$ 
13.279.317,47.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;

ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 163500;
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00; 
Fonte 163500.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 031/2022

Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de 
locação de veículos sem motorista e sem 
combustível para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº 
08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 031/2022 firmado entre as partes 
em 15/6/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.379.108,64.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 80/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.019/2025.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório 
e adjudico em favor das sociedades 
empresárias Gonçalves de Saquarema 
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº 
27.067.829/0001-68, os itens 1, 2, 3, 6, 
10 e 20 no valor total de R$ 22.014,00; 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO


